⁴⁰ (al margen) Panormitanus.

⁴¹ (al margen) 4. conclusio.

⁴² (al margen) Ricardus d. 40. q. 6.

y el Panormitano²² en el mismo lugar la aprueba. * ²³ Y al final en el apéndice diremos cómo, después del Concilio Tridentino, pueda afirmarse que el sólo consentimiento interior sea suficiente.

Cuarta conclusión. Si después que dos han sido unidos matrimonialmente en grado prohibido, antes del nuevo consentimiento, uno de los dos u ambos ha pasado a otro matrimonio, es valido el segundo, aunque antes haya sido hecha la dispensa y haya sido quitado el primer impedimento. Esta conclusión es tan manifiesta por lo que hemos dicho arriba, que no necesita prueba. En efecto, por esto que el primero de ninguna manera tuvo valor, si no hay un nuevo consentimiento, se sigue que el segundo es un matrimonio rato y verdadero. De otro modo, si el segundo no tuviese valor, sería porque el primero fue válido, pero no tuvo valor, como hemos probado arriba. En efecto, no hubo consentimiento. Estas conclusiones se deben tener bien en mente. En diversas partes, por cierto, cualquiera encontrará que ocurre el caso y el ministro no podrá fácilmente solucionarlo, si no habrá considerado que el primero no tuvo valor y que tampoco es suficiente la dispensa concedida, a menos que después de la dispensa haya ocurrido un nuevo consentimiento. A esta sentencia adhieren los más doctos, sea entre nuestros Teólogos, sea entre los doctores Canonistas.²⁴ Y vea Usted al final en el apéndice, donde se trata del asunto.

²² TUDESCHI NICOLAS DE, EL PANORMITANO, EL ABAD (ver índice onomástico).

²³ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugiorum*.

²⁴ RICARDO (ver índice onomástico) d. 40. q. 6.

ARTICVLVS XLV
De computatione graduum.

Quomodo gradus sint computandi in consanguinitate, quatuor conclusionibus declaratur. Quarum prima est.¹ Computatio graduum secundum ius Canonicum sic est, vt tot sint gradus consanguinitatis, quot personae descendentes a stipite, vna dempta, ita quod si personae sunt quatuor cum ipso patre, a quo trahitur origo, gradus erunt tres. Probat². Gradus in consanguinitate ex eo attenditur, quod vnus est ab alio, ergo tot erunt gradus, quot sunt isti respectus vnus ad alium: sed inter quatuor personas solum sunt tres respectus, et inter tres personas solum duo respectus, ergo similiter et gradus erunt. Cipro patrem. Certum est, quod pater secundum se gradum non constituit, nisi in ordine ad illum, qui ab ipso descendit. Ergo ipse cum filio, qui ab ipso, primum constituit gradum, et ipse filius, in ordine ad illum, qui ab ipso, alium gradum: iam duo sunt gradus, et tres sunt personae. Et consequenter in alijs. Vnde si velis in aperto cognoscere quot sint gradus consanguinitatis, numera personas omnes, vsque ad communem parentem: et quot sunt personae (vna depta) tot sunt gradus consanguinitatis. Nec potest esse aliqua deceptio, in qua omnes conueniunt computando gradus, secundum ordinem ascendentium, vel descendendum, quando vnus ab alio. Sed tamen in linea collateralis, in qua non vnus ab alio, sed vterque ab vno stipite descendunt, est aliqualis difficultas in computo. Aliter enim secundum canones, et aliter secundum leges. De quo sit 2. conclusio.